
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

EDITAL  Nº  95/2023-CPPS/UFOPA,  DE  24  DE  NOVEMBRO  

DE  2023 

C ON V O CAÇ Ã O  D OS( AS )  CAN DI DAT OS (AS )  A PR O V AD OS (AS )  NA  M O BI N  2023  

P AR A  A  H ABI L IT AÇ ÃO   

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA UNIVERSI-

DADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a legis-

lação vigente, resolve: 

1. Convocar os(as) candidatos(as) aprovados(as) – AP dentro do número de va-

gas, para a habilitação presencial em um dos locais indicados e nos prazos 

descritos no cronograma deste edital (Anexo I). 

2. A habilitação consistirá na apresentação, pelo(a) candidato(a), dos seguintes 

documentos: 

a) Cadastro Acadêmico com atualização de dados e Requerimento de Desli-

gamento (ANEXO II); 

b) Declaração de nada consta/quitação de vínculo com a Biblioteca da Ufopa 

(emitida via SIGAA: Biblioteca - Verificar minha Situação - Emitir Docu-

mento de Quitação); 

c) Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou Diploma de Conclusão do 

Ensino Técnico integrado ao Médio, frente e verso; 

d) Título de Eleitor, frente e verso e comprovante de votação da última 

eleição ou certidão de quitação eleitoral emitida a partir do site do 

Tribunal Superior Eleitoral – TSE, no endereço eletrônico 

http://www.tse.jus.br/, para candidatos(as) aprovados(as) e maiores de 

18 anos. Será aceito título digital; 

e) Certificado de Alistamento Militar ou Documento de Reservista ou de 

Dispensa ou de que está na Ativa, para candidatos aprovados do sexo 

masculino, de 18 a 45 anos, que comprove estar em dia com o Serviço 

Militar Obrigatório, frente e verso. 

3. Nos casos em que houver alteração de documento (Ex. RG, título de eleitor, 

mudança de endereço, entre outros), este(s) deverá(ão) ser atualizado(s) no 

ato da habilitação.  

4. Após ter a habilitação deferida, o discente não poderá retornar ao curso de 

origem. 

http://www.tse.jus.br/,


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

5. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) aprovado(a) que não se habilitar no 

prazo estabelecido, permanecendo o discente no curso de origem.  

6. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) que não apresentar a documenta-

ção exigida no edital de habilitação, permanecendo o discente no curso de 

origem. 

7. O(a) candidato(a) que tiver a sua habilitação indeferida poderá recorrer no 

prazo estabelecido no  EDITAL Nº 86/2023-CPPS/, a partir da publicação do 

resultado preliminar. 

8. O(a) candidato(a) que não recorrer dentro do prazo estabelecido ou tiver seu 

recurso indeferido perderá o direito à vaga. 

1. O recurso constitui instrumento para solicitação justificada de revisão de 

resultado do processo de seleção, sendo possível a entrega de documentos 

complementares. Não serão aceitos recursos com a finalidade de entregar 

documentos, para aqueles que não finalizaram e/ou não entregaram nenhum 

documento no ato da habilitação. 

2. Os(as) candidatos(as) do cadastro de reserva poderão ser chamados em 

editais de convocação posteriores, porém possuem mera expectativa de 

direito à vaga, que somente se efetivará caso possuam vagas remanescentes. 

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Honorly Kátia Mestre Correa 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 
  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

ANEXO I - LOCAIS, DIAS E HORÁRIOS PARA ENTREGA PRESENCIAL DE DOCUMENTOS 

INSTITUTOS LOCAL PERÍODO HORÁRIOS 

ICED 
Sala de Multimeios 

(Bloco Modular Tapajós II, Unidade Tapajós, Sala 345B) 
27/11 9h às 12h 

IBEF 
Sala de Multimeios 

(Bloco Modular Tapajós II, Unidade Tapajós, Sala 345B) 
27/11 9h às 12h 

ICTA 
Sala de Multimeios 

(Bloco Modular Tapajós II, Unidade Tapajós, Sala 345B) 
28/11 9h às 12h 

ICS 
Sala de Multimeios 

(Bloco Modular Tapajós II, Unidade Tapajós, Sala 345B) 
28/11 9h às 12h 

IEG 
Sala de Multimeios 

(Bloco Modular Tapajós II, Unidade Tapajós, Sala 345B) 
29/11 9h às 12h 

ISCO 
Sala de Multimeios 

(Bloco Modular Tapajós II, Unidade Tapajós, Sala 345B) 
29/11 9h às 12h 

IFII 
Sala de Multimeios 

(Bloco Modular Tapajós II, Unidade Tapajós, Sala 345B) 
29/11 9h às 12h 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

CAMPI LOCAL PERÍODO HORÁRIOS 

Campus 
Alenquer 

Coordenação Acadêmica do Campus  27 a 29/11 9h às 12h 

Campus Óbidos Coordenação Acadêmica do Campus  27 a 29/11 9h às 12h 

Campus 
Itaituba 

Coordenação Acadêmica do Campus  27 a 29/11 9h às 12h 

Campus 
Oriximiná 

Coordenação Acadêmica do Campus  27 a 29/11 9h às 12h 

Campus Monte 
Alegre 

Coordenação Acadêmica do Campus  27 a 29/11 9h às 12h 

Campus Juruti Coordenação Acadêmica do Campus  27 a 29/11 9h às 12h 

 


